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Af Afsætningsmedarbejder Henrik Mainz og seniorkonsulent Claus Jerram Christensen

En begejstret Hilmar 
Christensen, Tell-Fox, 
som løb af med sejren i 
konkurrencen om Dan-
marks flotteste træ.

Udover æren vinder man en 
stjerne fra Georg Jensen når 
man får kåret Danmarks 
flotteste juletræ.

 Bestyrelsesformand i DJ Henrik Nissen fremlagde resultaterne 
fra afstemningen om Danmarks flotteste juletræ.
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Torsdag den 17. august 2006 løb den 
15. fagmesse for juletræer og pynte-
grønt af stabelen på Langesø. Traditi-
onen tro kunne man den tredje tors-
dag i august møde gamle bekendte, 
skabe nye kontakter, gøre brug af 
messetilbud, se kåringen af årets ju-

letræ samt deltage i busturen. Mes-
sen var præget af positive forvent-
ninger til den kommende sæson, nu 
hvor priserne er vendt.

På årets messe var der næsten 120 udstil-
lere, som dækkede hele spændet fra frø 

til fest. Der var omkring 2000 besøgende på 
messen, hvilket er en anelse færre end sidste 
år, men Langesømessen er fortsat samlingsste-
det for branchen og den største juletræsmesse 
i Nordeuropa. Vejret viste sig til en start fra sin 
pæneste side, men senere på dagen faldt en 
del regn – særligt på busturen.

Så flot kan det 
gøres - her er ikke 
sparet på gran-
mængden...



 2006

En forårsplantet Jiffy 
på demonstrations-
arealet, som trods 
tørke har sat et næ-
sten 10 cm topskud.

En to år gammel 
Jiffy, som nu er 
oppe på næsten 
40 cm trods 
tørke og en del 
ukrudt på demo-
arealet. 

Travlhed på ON-standen, hvor man også fejrede, 
at ON kampagnen nu går ind på sit tiende år.

I anledning af 
10 året for ON 
kampagnen 
kunne man nyde 
et glas tysk 
fadøl.
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Årets juletræ
22 smukke nordmannsgran træer kon-
kurrerede i år om titlen som Danmarks 
flotteste juletræ. Og som sædvanlig var 
kvaliteten af de indleverede træer meget 
høj. Og i år var der flere nye deltagere, 
som ikke tidligere havde prøvet at deltage 
i konkurrencen om ære, hæder og Den 
Gyldne Stjerne fra Georg Jensen.

Vinderen var nu ikke en helt ny deltager, 
men det er dog første gang, at Hilmar 
Christensen, som  ejer firmaet Tell-Fox, 
der havde indleveret træet, kommer helt 
til tops i konkurrencen. Og det var da 
også en overordentligt begejstret Hilmar 
Christensen, som kunne lade sig hylde som 
dette års vinder. Flere gange i løbet af dagen 
udtrykte Hilmar Christensen, at nu har han 
dem altså ikke bedre derhjemme på ejen-
dommen. Men det var altså heller ikke nød-
vendigt. Det rakte til sejren i år.

Men det var nu kun knebent, for på an-
denpladsen kom for andet år i træk et 
træ fra en ejendom tilhørende Ebbe Bach 
Nielsen fra Sjælland. Og i år var afstan-
den op til førstepladsen noget mindre end 
i 2005. Mindre end 10 stemmer skilte de 
to træer fra hinanden. Så hvem ved, må-
ske skal det endelig lykkes for Ebbe Bach 
Nielsen at havne øverst på podiet til næ-
ste år. Endelig var det tredje-smukkeste 
træ indleveret af Jørgen Bang fra Nibe, 
som derved også nu bliver indskrevet i 
annalerne for denne konkurrence.

I alt blev der afgivet næsten 300 stemmer på 
de 22 træer. Og de to bedst placerede tegnede 
sig tilsammen for næsten 120 stemmer mens 
nr. 3 havde ca. 35 stemmer. I øvrigt blev der 
afgivet stemmer på alle træer, hvilket viser, at 
jævnbyrdigheden faktisk er ganske stor.
I de senere år er det blevet tydeligt at se, 
hvor stor betydning de forskellige vækstre-

guleringstiltag har haft på udformningen 
af vores træer. Og således er de fleste træer i 
konkurrencen da også formet og topskudsre-
guleret i mere eller mindre udstrækning. Imid-
lertid er det bemærkelsesværdigt, at netop de 
vindende træer, er repræsentanter for de helt 
naturgroede træer. Det er et fænomen, som er 
en nøjagtig gentagelse af forløbet i 2005. Det 
er egentlig ganske tankevækkende, at det i en 
afstemning blandt producenter, eksportører 
samt udenlandske opkøbere er det ikke regu-
lerede træ, som man finder smukkest.

Dækrodsplanter
På den lille demonstrationsplantning bag 
ved stand 66 fremviste Danverde ved Pe-
ter Benfeldt resultaterne at årets (til)vækst 
for dette års forårsplantede Jiffyer. Trods 
den meget tørre sommer havde mange af 
de forårs plantede træer præsteret en top-
skudsvækst på ca 10 cm, så de havde en 



Efter en rystetur i Gerners træryster 
er der hverken sne, blad eller løstsid-
dende insekter tilbage i træet.

Stor aktivitet på den kom-
binerede DJ og ON stand.
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samlet højde på 24-27 cm. På samme areal 
kunne man også se de et år ældre planter, 
som efter årets vækst var nået op på små 40 
cm trods tørken og en stor ukrudtskonkur-
rence. Læs mere om kulturmodeller for Jiffy 
planter i december nummeret af Nåledrys.

ON Kampagne i 10 år
På den store fælles stand på markedsplad-
sen markerede Juletræsdyrkerforeningen 
og Informationszentrum Nordmanntanne 
fra Hamborg, at Original Nordmann kam-
pagnerne nu kører på tiende år. Det var 
her muligt at få et indtryk af nogle af de 
resultater, som er opnået gennem 10 års 
markedsføringsarbejde for de danske træer i 
udlandet og i særdeleshed på det store altaf-
gørende tyske marked. Samtidig var der også 
en smule feststemning i anledning af 10-års-
jubilæet, idet alle der  havde lyst, kunne få 
et glas frisktappet tysk fadøl at læske ganen 
med. Herudover præsenteredes de aktuelle 

resultater fra en gennemført markedsun-
dersøgelse omkring klippegrønt på det tyske 
marked (se artiklen på sid xx).

Stadepladsen 
En morsom nyhed til brug for stadehand-
lerne kunne man finde på Gerners stand, 
hvor en rystemaskine blev introduceret til 
det danske marked. Princippet går ud på, at 
træet gennem en kraftig rysten bliver ren-
gjort for diverse uønskede elementer. Det 
kan være blade, vand, sne, insekter o. lign., 
som på en eller anden måde skal væk fra 
træet inden det stilles op i dagligstuen. Ma-
skinen er hidtil blevet anvendt i England og 
USA, men har altså gennem det tyske firma 
nu også fundet vej til kontinentet.

Her kunne detailhandlerne også finde et 
godt tilbud på juletræsfødder, som via en 
særlig indkøbsaftale med Juletræsdyrker-
foreningen kunne fås til hidtil uhørt lave 

priser. Eneste krav var blot, at der skulle be-
stilles minimum én palle ad gangen. Og da 
den indeholder ca. 500 fødder for den nor-
male størrelse på 50x50 cm, skal der trods 
alt et ganske pænt salg til for at få udsolgt 
det første år.

Nye produkter til markedet
Hos Bols Planteskole kunne man finde et 
interessant bud på, hvorledes man kan 
introducere nye arter til klippegrønt- og 
juletræsmarkedet. Arten Thujopsis kan 
formes til at være et smukt juletræ, som 
i virkeligheden kan betragtes som en mel-
lemting mellem en dekorationsartikel 
af klippegrønt og et juletræ. Og på den 
samme stand blev en lille håndborema-
skine demonstreret. Nyheden var ikke 
maskinen, men det lille jordbor, som var 
monteret i stedet for et almindeligt bor. 
Med det er det muligt at fordoble arbejds-
præstationen i forbindelse med plantning 

Fremtidens jule-
træ? – Tilklippet 
Thujopsis fra Bols 
Planteskole.



Med det nye bor kan præ-
stationen øges betydeligt.

Bag stand 66 
er en lille de-
monstrations-
plantning med 
Jiffy planter.

Den nyligt afsluttede undersøgelse af klippegrønt-
markedet i Tyskland blev præsenteret i DJ teltet.
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af potteplanter. Måske et produkt mere 
velegnet til anlægsgartnererhvervet, men 
dog også interessant for de dyrkere, som 
arbejder med alternative arter som skal an-
lægges mere intensivt, end hvad vi normalt 
er vant til i branchen.

Busturen
Årets bustur var kortet lidt ned, og bestod 
af fire faglige punkter. Første punkt på tu-
ren omhandlede bredsprøjtning med væk-
streguleringsmidler i stedet for den traditio-
nelle behandling med roller. Jan Jürgensen 
og Niclas Scott Bentsen, Skov & Landskab 
demonstrerede behandlinger med forskel-
lige doseringer – en foreløbig konklusion 
viser, at sprøjtning med 1,5 l Pomoxon/ha 
to til tre gange i løbet af vækstsæsonen kan 
give tilfredsstillende vækstreduktion. På 
baggrund af de indtil nu foretagne forsøg 
vil der blive søgt om off-label godkendelse 
til bredsprøjtning. 

Herefter gik turen til nobilis plustræforsø-
gene, hvor Ulrik Bräuner Nielsen, Skov & 
Landskab fremlagde lovende resultater fra 
de nu 23 år gamle træer. Oprindeligt ud-
valgte erhvervet 80 plustræer til afprøvning, 
og ved en selektion/udvælgelse af de 20 
bedste plustræer til frøproduktion vil man 
kunne hæve kvaliteten på mange af de 
ønskværdige klippegrønt egenskaber så som 
udbytte, farve, nålerejsning, dækkeevne og 
korte grene. Et udvalg under et PAF finan-
sieret projekt skal bistå med udvælgelsen, 
og de forbedrede frø vil efter planen være 
tilgængelige allerede fra foråret 2007.

Når klippebevoksningen skal afdrives kan 
man enten flise eller sælge stammerne 
som kassetræ, 3-meter træ eller kort tøm-
mer. Den økonomiske og næringsstofmæs-
sige betydning af de forskellige alternativer 
kunne man høre om på det tredje punkt, 
hvor Morten Ingerslev, Skov & Landskab 
og Claus Jerram Christensen anbefalede at 

lade træerne ligge fældet i en sæson inden 
flisning, da det gav de lavest udgifter til 
den følgende kultur og samtidigt efterlod 
mange næringsstoffer på arealet. Til at 
kompensere de udtagne næringsstoffer 
kunne man overveje at sprede 3-4 tons 
flisaske i kombination med 2-4 g N/træ/
år i den første 4 års periode. Spredning af 
flisaske er underlagt bioaskebekendtgørel-
sen, som er under revision.

Efter en kort gåtur fra flisningspunktet 
fremviste Paul Christensen, PC-Consult 
en række nye ukrudtsmidler. Heraf synes 
især Katana og Sureguard at være de mest 
lovende midler til de fremtidige forårs-
sprøjtninger. Katana er netop godkendt i 
Tyskland til brug i juletræer, og det håbes, 
at midlet også vil kunne blive godkendt i 
Danmark inden for de næste par år. 

Topskudsregulering 
var et af emnerne på 
årets bustur rundt på 
Langesø. Skønsvis 350 
deltagere valgte at tage 
bussen rundt til de fire 
punkter. Foto: Frederik 
Thalbitzer.


